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ABSTRAKT

Abstrakt

Předkládaná práce je sondou do prostředí mladých a duchovně orientovaných lidí,

kteří se během svého dospívání v 80. letech minulého století zapojili do poloilegálních

a ilegálních mimoškolních aktivit v rámci skrytého života církve. Výzkum, založený

především na metodě orální historie a archivním bádání, ukazuje, jaké v tomto období

existovaly možnosti žití víry ve společenstvích věřících lidí, kdo a z jakého důvodu o tyto

aktivity projevoval zájem, jaké limity takovou činnost omezovaly a jaký přínos měla účast

na těchto aktivitách pro osobní, duchovní i profesní život jednotlivců. Primárně se práce

věnuje salesiánským chaloupkám, táboru Radost, společenství příchovické fary

a skautským oddílům. Prostřednictvím záznamů, které si k této komunistickým režimem

nepovolené činnosti vedla Státní bezpečnost, je téma nahlédnuto také z pohledu oficiální

moci.

Klíčová slova

Skrytý život církve, salesiánské chaloupky, tábor Radost, Příchovice, skauting,

orální historie, věřící mládež, období tzv. normalizace
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Abstract

The presented thesis is a probe into the environment of young and spiritually

oriented people who engaged in half-illegal and illegal extracurricular activities within

the hidden church life during their adolescence in the 1980s. The research based mostly

on the oral history method and exploration of archives shows what possibilities there were

for living faith in a community of religious people in this period, who and for what reason

showed interest in these activities, what limits restricted such an activity, and what were

the benefits of participating in these activities for the personal, spiritual and professional

life of the individuals. Primarily, the thesis deals with the chaloupky of Salesians, the camp

Radost, the Příchovice Parish community, and scout groups. Through the records of this

activity, which was outlawed by the Communist regime, kept by the State Security,

the issue has also been looked at from the viewpoint of the official power.

Key words

Hidden church life, chaloupky of Salesians, camp Radost, Prichovice, scouting,

oral history, faithful youth, period of so called Normalization
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1. ÚVOD

Před čtyřmi lety jsem se částečně dílem náhody zúčastnila třídenního kurzu

s názvem Ostrůvky svobody – mladá generace v 80. letech, který pořádalo Pracoviště

Orální historie – soudobých dějin v podhorské vesnici Svor. V té době jsem už nějaký čas

uvažovala o zaměření své bakalářské práce, ale stále jsem nemohla najít téma, kterému

bych se ráda věnovala. Na základě načerpané atmosféry a informací z víkendového kurzu

jsem si ze Svoru přivezla odhodlání ke dvěma věcem: v bakalářské práci zpracuji téma

ze soudobých dějin a využiji k tomu metodu orální historie.

Tehdy jsem ve svém prvním výzkumu navázala na jeden z příspěvků přednesených

na víkendovém kurzu, resp. na studii publikovanou ve sborníku Ostrůvky svobody,1 která

se týká významného fenoménu 80. let souvisejícího s ekologicky zaměřenou aktivitou

(nejen) mladé generace. Konkrétně jsem zpracovala výzkum zkoumající katastrofu jaderné

elektrárny Černobyl z pohledu informování o této havárii československými médii.

O dva a půl roku později jsem stála před rozhodnutím, čeho se bude týkat zaměření

mé diplomové práce. V souladu s výsledky několika konzultací jsem brzy dospěla

k rozhodnutí, že se prostřednictvím výzkumu vedeného v rámci této diplomové práce budu

opět snažit navázat na zmiňovanou publikaci a znovu budu svou pozornost soustředit

na závěrečné období komunistického režimu v Československu prostřednictvím dalšího

a pro tehdejší dobu aktuálního fenoménu. I když tentokrát za pomoci tématu zcela

odlišného.

Předkládaná diplomová práce s názvem „Přátelství nám nezakážou“ – nezávislé

aktivity katolické mládeže v 80. letech ve vzpomínkách jejich účastníků se tematicky

zaměřuje na generaci mladých lidí, kteří byli z vlastního zájmu nebo na základě impulsu ze

strany rodičů přivedeni ke katolické víře, kterou toužili prožívat ve společenství

vrstevníků. Na této myšlence v 80. letech fungovalo a mladým lidem se nabízelo několik

odlišných příležitostí, které umožňovaly touhu mladých lidí a jejich rodičů naplnit. V této

práci se soustředím na čtyři hlavní okruhy takových příležitostí, resp. nezávislých aktivit,

které k tomuto účelu posloužily a společně vytvořily platformu pro duchovní činnost

sahající za hranice vymezené tehdejšími zákony. Všechny tyto aktivity přitom musely do

určité míry fungovat na ilegálních základech a za pomoci utajení, aby vůbec zajistily svou

1 VANĚK, Miroslav. Ostrůvky svobody: Kulturní a občanské aktivity mladé generace v 80. letech v
Československu. Praha: Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, 2002, 350s. ISBN 80-7285-016-4.
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existenci.

Tato práce se soustředí na nejrozšířenější z těchto aktivit, jimiž byly salesiánské

prázdninové tábory tzv. chaloupky, akce pořádané v rámci tábora Radost, činnost

skautských a turistických oddílů s duchovní náplní a aktivity postupně budované a ve

zkoumaných letech hojně navštěvované fary v Příchovicích.2

Úmyslem této práce přitom není podání vyčerpávajícího přehledu jednotlivých

nezávislých aktivit ani pouhé chronologické utřídění vývoje jmenovaných táborů, oddílů

a dalších společenství, ačkoliv i jejich vývoj v základních obrysech má v této práci místo.

Tento výzkum by měl spíše poukázat na konkrétní nabídky žití víry ve společenství,

postihnout charakter tohoto prostředí i motivace pro účast jednotlivců na nich. Měl by také

nastínit, jaká měla tato společenství význam pro jednotlivé účastníky, jakým způsobem se

zmíněné aktivity organizovaly, co mladým lidem jejich účast na nich přinesla a jaká rizika

a limity se s touto činností pojily.

Nosná struktura práce je tradičně složená ze dvou částí – z části metodologické

a z části analytické.

První úsek práce se zaměřuje především na představení a konkrétní využití metody

orální historie v praxi samotného výzkumu. V kapitole, zabývající se metodologickým

postupem, zároveň představuji základní výzkumnou oblast a konkrétní okruhy bádání, na

něž jsem se při vedení rozhovorů a při následné analýze orálních, archivních a dalších

dokumentů soustředila. Součástí této kapitoly je také představení deseti narátorů, kteří se

na mém výzkumu podíleli svým vyprávěním.

Praktická a zároveň stěžejní část práce vychází z poznatků získaných ze sekundární

literatury i analýzou primárních pramenů. Na tomto místě se soustředím na základní

charakteristiku skrytého života církve a jeho vývoje včetně přiblížení období 80. let

s ohledem na nejzásadnější události a procesy ovlivňující svobodu a nezávislost

náboženské oblasti. Zmiňuji zde také některé limity pro pastoraci mladých lidí a způsoby,

jimiž se tyto limity vyvažovaly. V této kapitole též představuji vybrané nezávislé aktivity

katolické mládeže fungující v utajení.

Součástí analýzy a interpretace rozhovorů je přiblížení účastníků těchto aktivit,

hledání jejich motivace pro účast, způsob, jakým narátoři nahlížejí na období svého dětství

a dospívání v 80. letech s jistým přesahem do 90. let v souvislosti s duchovními aktivitami,

kterých se účastnili, i z pohledu školního a rodinného života. Na základě individuálních

2 Příchovická fara po roce 1989 posloužila jako prototyp pro zakládání diecézních center života mládeže po
celé České republice.

9

vzpomínek narátorů se zaměřuji také na přínos jejich účasti na takovýchto společenstvích

pro jejich osobní, pracovní i duchovní život. Společně s materiály z Archivu

bezpečnostních složek v této kapitole také sleduji, jak tyto aktivity monitorovala

a hodnotila Státní bezpečnost, a jaké strategie maskování využívaly jednotlivé skupinky

a oddíly v zájmu svého utajení.

Na závěr bych ráda dodala, že ačkoliv se těmto konkrétním nezávislým aktivitám

již věnovalo několik dílčích studií,3 dosud nebyla zvolená tematika zpracována

v souhrnném kontextu. Můj výzkum by proto měl být jedním z příspěvků k bádání v této

oblasti, rozhodně si ale nenárokuje výlučnost v otázce uchopení tématu ani definitivnost

v případě jednotlivých interpretačních závěrů. Tento výzkum byl veden za účelem

nastínění nového náhledu na zkoumanou tematiku tím, že poukáže na individuální rozměr

těchto aktivit, přiblíží perspektivy jednotlivců, kteří se těchto aktivit účastnili a osobně je

prožili, a v neposlední řadě upomene na vzájemnou provázanost těchto aktivit, čímž bude


[…]

potomky.

301 Rozhovor s Irenou Sargánkovou vedla Klára Beščecová, 11. 8. 2014
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4. ZÁVĚR

Výzkumy období tzv. normalizace na tento úsek dějin často nahlížejí z pozice

protagonistů minulého režimu, nebo očima disidentů a veřejných odpůrců režimu.

Historici, systematicky studující soudobé dějiny, se snaží tento černobílý obraz minulosti

„dobarvit“ svým zaměřením na „obyčejné lidi“, na živou a stále žijící historii, která

doplňuje chybějící kousky skládanky tvořené převážně „velkými dějinami“.

S vědomím, že nikdy nelze dosáhnout absolutně pravdivého obrazu dějin, se tato

diplomová práce snaží stát příspěvkem do pomyslné skládanky, která napomůže utvořit

zase o něco celistvější a o trochu „barevnější“ obraz naší minulosti.

Můj výzkum zachycuje svědectví konkrétní generace, která se aktivně účastnila

jednoho okruhu nezávislých aktivit. Tento okruh měl volnočasový, duchovní a na oficiální

moci nezávislý charakter. Nejednalo se tedy o žádné politické „opoziční“ hnutí.

Zkoumanou skupinu mladých lidí lze s ohledem na jejich apolitické zaměření zařadit spíš

vedle politicky „neškodných“ aktivit, podobně jako tomu bylo u mírových či ekologicky

orientovaných hnutí. Od nich se ovšem zkoumané aktivity liší v jedné velmi důležité věci,

a tím bylo ono duchovní zaměřením.

Ačkoliv se nepoliticky zaměřené aktivity mladých staly v 80. letech jakýmsi

ventilem, který režim sice otevřeně nedovoloval, ale ve zvyšující se míře aspoň tolerovat,

duchovní činnost (a zvlášť ta, která byla napojena skrze osobnosti skryté církve na

podzemní církevní struktury) zůstávala pro státní moc během celých 80. let nepřijatelná

a kriminalizovaná, protože se střetávala s normalizačním režimem v požadavku na

pluralitu a svobodu v otázce kulturní, sociální i duchovní.

Jak upozorňovala marxistická socioložka Erika Kadlecová, která byla během

Pražského jara vedoucí sekretariátu pro věci církevní, situace těch, kdo chtěli během

období tzv. normalizace aktivně působit v duchovní oblasti byla opravdu nesnadná:

„Církevní zvyklosti, slavnosti a obřady byly vytlačeny z veřejného života a stáhly se do zdí

kostelů a modliteben. Církve – včetně katolické – staly se církvemi diaspory. Pro

katolickou církev, přivyklou roli církve kdysi státní a tradičně církve lidové, bylo obtížné

přeorientovat se do nového postavení, které vyžaduje zcela jiný typ kontaktů a činnosti [...]

Její situace byla navíc komplikována narušením organizační struktury, když byla
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znemožněna činnost řeholí a řady ordinářů. Na druhé straně to vše otevřelo prostor pro

osobní iniciativy, nekonvenční a vynalézavé způsoby práce.“302 A právě osobní iniciativa,

nekonvenčnost a odvaha celé řady členů předcházející generace působit v pozitivním

duchu na mladé lidi dovolily utvořit prostor, kde mohlo i v průběhu 80. let docházet

k formaci a pastoraci jejich nástupců. Svým způsobem se takto zaměřená iniciativa stala

také platformou vyplňující mezeru na poli náboženského vzdělávání a skýtala možnost

vytvářet živá společenství víry, která posléze pomáhala k dalšímu šíření duchovních

a mravních hodnot.

Ono zaměření na nastupující generaci bylo vskutku zásadní. Mladým věřícím

lidem, kteří dospívali v době, kdy byla tzv. normalizace v plném proudu, se tímto

způsobem nabízel kontakt se světem svobodného myšlení. Mladí lidé si v tomto prostředí

utvářeli postoje a názory, které jim pomohly zvládnout období nesvobody čestně, dobře se

zorientovat v duchovních otázkách i ve směřování vlastního života a v neposlední řadě

mnohým z těchto mladých lidí v praxi života ukázaly, že za podstatné ideály má smysl

bojovat i opravdu nesnadný boj.

Tímto systematickým působením se podařilo zformovat skupinu lidí, která mohla

prožívat část svého volného času smysluplně, a která se už v poměrně nízkém věku

naučila, že pouze aktivní přístup (podpořený dostatečnou dávkou obezřetnosti

a prozíravosti) vede ke svobodnějšímu prostředí i tam, kde se předem dané ideologické

mantinely snaží společnost přesvědčit o tom, že takového prostředí dosáhnout nelze.

Navzdory potížím a nedostatkům mělo toto prostředí pozitivní a motivující dopad

nejen na jednotlivce, kteří do tohoto okruhu patřili, ale skrze osobní příklad tito mladí lidé

následně dokázali kladně působit i ve svém blízkém i vzdálenějším okolí, vzbuzovali

zájem o duchovní stránku života u mnoha dalších lidí a byli tak živoucím důkazem, že

náboženství není přežitkem, který by postupem času odumíral.

Řada mladých lidí, kteří si prošli během svého dospívání touto formací, dokázala

i pod často připomínaným šedým pláštěm tzv. normalizace svobodně rozvíjet svou víru,

vědomosti, fyzické i psychické dovednosti, které později zúročili ve vlastním osobním

i profesním životě a po roce 1989 také v životě nově se rodící demokratické společnosti –

ať už na její politické či občanské složce. A v neposlední řadě se těmto mladým lidem

dostalo pod kůži: „že přátelství nám nezakážou.“303

302 KADLECOVÁ, Erika. Oživení zájmu o náboženství. Studie. 1986, 104 - 106, s. 194.
303 Rozhovor s Irenou Sargánkovou vedla Klára Beščecová, 11. 8. 2014
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VANEK, Miroslav. O orální historii s jejími zakladateli a protagonisty. Praha: Ustav pro
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