Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Kláry Beščecové: „Přátelství nám nezakážou“.

Nezávislé aktivity katolické mládeže v 80. letech ve vzpomínkách jejich účastníků.

Diplomová práce Kláry Beščecové je dlouhodobě promýšlenou sondou do prostředí mladých,

duchovně orientovaných lidi, kteří se během svého dospívaní v 80. letech minulého století

zapojili do poloilegálních a ilegálních volnočasových aktivit v rámci skrytého života církve.

Diplomantka se ve své práci zaměřuje především na možnosti žití víry ve společenstvích

věřících lidí. Diplomová práce se věnuje čtyřem nejrozšířenějším aktivitám mládeže:

salesiánským chaloupkám, táboru Radost, společenství příchovické fary a skautským

oddílům.

Klára Beščecová se rozhodla napsat svoji práci s využitím orální historie, avšak rozhovory

doplnila prameny písemné povahy především z Archivu bezpečnostních složek. Stranou

zájmu nezůstala ani sekundární literatura.

V úvodu své práce čtenáře seznamuje se stavem bádání v konkrétním prostředí. Specifický

„ostrůvek svobody“ chápe jako nezávislou aktivitu mladé generace, většinou spontánní a

většinou též prvoplánově nepolitický.

Diplomantka vymezuje svůj výzkum, resp. svůj okruh narátorů jednak generačně, jednak

v jeho duchovní rovině, a v neposlední řadě z hlediska sledovaného období (80. léta minulého

století). Za promyšlené považuji stanovení šesti stanovených výzkumných otázek, které

vhodně pokrývají aktivity zkoumané části mládeže. Na tomto místě je třeba podotknout, že

takto stanovené otázky mohly vzniknout na základě podrobného studia sekundární literatury,

a na základě konzultací s odborníky na danou problematiku. Přípravnou fázi diplomantky

považuji za velmi promyšlenou, podrobnou, kdy se jí pro specifický výzkum podařilo najít i

vhodné konzultanty.

Pokud by diplomantka zvolila metodu životních vyprávění, je možné, že ze spontánního

výkladu by se okruh otázek ještě rozšířil. Klára Beščecová si je tohoto faktu vědoma a

vymezuje, proč zvolila formu strukturovaných interview. Na tomto místě bych se rád otázal,

zda, jak autorka píše, už opravdu nebylo třeba vést další, následný rozhovor, zda měla pocit,

že narátoři skutečně téma zodpověděli již v prvním interview?

Možná není třeba zdůrazňovat, že je metoda orální historie světově uznávanou výzkumnou

metodou, jednak není potřeba metodu dnes již takto legitimizovat, jednak se stále najdou po

celém světě nedůvěřiví historici, je tak na každém z nás, jaké vědecké přístupy zvolí a zda

bude ke svým pramenům stejně kritický.

Klára Beščecová právě potřebnou kritičností pramenů a především orální historie disponuje,

když poukazuje na všechny možné složitosti výzkumu, jako například otázku paměti nebo

rozmanité otázky kvalitativního výzkum.

Metodicky užitečná je podkapitola věnovaná kontaktování narátorů, zde konkrétně roli tzv.

gatekeepera, který podle mého soudu hrál v takto koncipovaném projektu důležitou roli. I

další metodické rozbory orální historie (analýza a interpretace, resp. otázka etiky) považuji za

produktivní, umožňující autorce vymezit vlastní východisko badatelky. Z hlediska

čtenářského považuji za přínosné zařazení přehledných medailonků narátorů.

Archivní výzkum považuji vzhledem k formě zpracovávaného tématu za dostatečný, stejně

jako využití dalších písemných materiálů.

Za zdařilý exkurz považuji podkapitolu, Úvod do skrytého života církve, kde diplomantka

nastiňuje zkoumanou problematiku na pozadí tzv. velkých dějinných událostí. Konstatuji to

proto, že mnohdy bývají tyto přehledy jen „otrocky“ přepsanými úvody k problematice

„normalizace“. Klaře Beščecové se podařilo této nástraze vyhnout.

Další části diplomové práce věnované salesiánským chaloupkám, táboru Radost, společenství

příchovické fary a skautským oddílům jsou podle mého názoru přínosným a rozšiřujícím

pohledem na ne zcela probádané (možná až na skauting) volnočasové aktivity křesťanské,

obecněji, duchovně žijící mládeže v 80. letech.

Podobně jako v mnoha projektech je patrné, jak „normalizace“, zvláštní to období našich

dějin, sice totálně nepotírala všechny projevy náboženského života, na druhé straně však život

věřícím značně komplikovala, v některých případech i fatálně. Například pokud museli

někteří z jakéhokoli důvodu (nejčastěji při dotazech učitelů na docházení do kostela) zapřít

svojí víru. Právě takové zápasy, vnitřní dilemata mohou diplomové práce, podobné této, velmi

dobře ilustrovat a přitom zůstat v rovině porozumění a hledání otázek, jak by se člověk

v podobné situaci sám zachoval.

Diplomantka hodnotí zkoumané aktivity jako přínosné, zapadající svým způsobem i do ranku

„ostrůvků svobody“, tzn. jako aktivity, které rozvíjely přátelské vztahy, návyky, chování, přes

podporu v oblasti duchovní. Sama však dodává, že ne vždy je zaznamený obraz tak idylický a

problémy se naskytly i ve zkoumaných seskupeních (například problematičnost některých

vedoucích atp.). V tomto ohledu by mě zajímalo, zda autorka nezaznamenala ani v jednom

případě určitou pochybnost v takto koncipované a praktikované „duchovní výchově“

v dětském věku narátorů (například povzdech, že to byla volba rodičů a ne jich samotných, ať

již samu podstatu takto tráveného volného času považují za smysluplnou).

Kladně hodnotím i podkapitolu věnující se dohledu státní bezpečnosti těmto skupinám

mládeže a souhlasím se závěry Kláry Beščecové, že tajná policie o akcích většinou věděla, ale

stačilo jí je mít pod kontrolou, zmapované. A navíc to byl přeci jen určitý ventil (především

ve druhé polovině 80. let), který režim se skřípěním zubů toleroval, samozřejmě potud, pokud

to neohrožovalo jeho podstatu.

Diplomová práce je napsána přehledně, v logické návaznosti, zkoumané téma

pokládám za inovativně uchopené, práce je napsána pěkným jazykem (i překlepů je méně, než

bývá obvyklé).

Navrhuji známku výborně. Kláře Beščecové pak přeji vše dobré jak v osobním, tak i

v profesním životě.

V Praze, 4. 1. 2015 prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.